Item in scriptis quæ supersunt sancti Cypriani nulla occurrit mentio de Firmiliani epistola ; quæ tamen tribus ante Cypriani martyrium annis scripta supponitur.

Præterea epistolæ Firmilianæ textus græcus nullibi reperiendus est ; et quod latina versio quæ habetur sancti Cypriani sit, est mera conjectura. Incertus nempe hujus versionis auctor.

Jam vero epistola cujus textus authenticus, id est, græcus, non habetur, cujus versio incerti auctoris est, et de qua silent auctores contemporanei ac suppreses qui de ea loqui debuissent, merito tanquam conficta spuriaque rejicitur.

2. Spuria etiam probatur ex eo quod ea quæ gesta narrat et supponit a die I^a septembris 256 usque ad diem primam decembris ejusdem anni, hoc brevi intervallo compleri non potuerint. Quam probationem evolutam vide infra, paragrafo 5.

3. Spuria probatur insuper epistola, ex eo quod tribui nequeat neque Firmiliano tanquam auctori, neque S. Cypriano tanquam traductori, ob indecentem furibundumque stylum, necnon ob enormia convicia quibus auctor utitur, et quibus usum Stephanum Papam asserit.

Emicuit Firmilianus, teste Eusebio (libro VII, capite v), inter *illustriores* Orientis Episcopos. Interfuit Iconiensi concilio, anni 254, in quo decisum est non valere baptisma quale apud Cataphruges hæreticos conferebatur. Præfuit primæ synodo Antiochenæ, quæ Paulum Samosatenum damnavit; et secundi concilii Antiocheni Patres eum vocarunt beatæ *recordationis virum* (Natalis Alexander, t. IV, pag. 94, edit. Ven., 1778). Honorificam de ipso mentionem facit sanctus Basiliius in suis ad Amphilochium litteris (Operum tomo III, col. 65, editionis Benedictinorum, 1750). Et tandem a Græcis tanquam sanctus colitur, die 28 octobris. Jam vero expendamus an talis famæ ac integritatis Episcopus scribere unquam potuerit epistolam quæ ipsi tribuitur; an eam potuerit sanctus Cyprianus in latinum vertere ac publicare.

Postquam in exordio totus fuit epistolæ auctor ut unanimatem commendet, retulitque Scripturæ verba, *ecce quam bonum et voluptabile est ut habitent fratres in unum*, et præmisit lætari angelos de adunatione nostra, contristari de nostris dissensionibus, subito, et quin possit lector talis transitionis rationem perspicere, excandescens contra Stephanum Papam ironice ipsi gratias agit de ipsius *inhumanitate*, quæ causa fuit cur gratissimas Cypriani litteras acceperit; ac eundem Stephanum confert cum *Juda Iscariote*; eique *audaciam, insolentiam* ac *improbe gesta* exprobrat. Textum ipsum subjicimus: « Nisi quod nos gratiam referre Stephano in isto possumus,

quod per illius *inhumanitatem* nunc effectum sit ut fidei et sapientiæ vestræ experimentum caperemus. Sed non enim si nos propter Stephanum hanc beneficii gratiam cepimus, statim Stephanus beneficio gratiæ digna commisit. Neque enim et *Judas* perfidia sua et proditione, qua scelerate circa Salvatorem operatus est, dignus videri potest quasi causam bonorum tantorum ipse præstiterit, ut per illum mundus et gentium populus Passione Domini liberaretur. Sed hæc interim quæ ab Stephano gesta sunt prætereantur; ne, dum *audaciæ* et *insolentiæ* ejus meminimus, de rebus ab eo *improbe gestis* longiorem mœstitiam nobis inferamus » (*Patrologia Migne*, tomo III, col. 4150).

Occurrit postea error dogmaticus circa pœnitentiæ sacramentum. Inducitur nempe Firmilianus, de iis quibus per pœnitentiam medela ministratur, ita loquens : *Non quasi a nobis remissionem peccatorum consequantur, sed ut per nos ad intelligentiam delictorum suorum convertantur et Domino plenius satisfacere cogantur* (ibid., col. 4158). Quibus verbis aperte reducitur sacerdotale ministerium, in sacramento pœnitentiæ, ad procurandam pœnitentibus *intelligentiam delictorum suorum*, exigendamque ab ipsis pleniorém satisfactionem.

Sequitur stultitiæ injuria Stephano illata : « Quantum ad id pertineat quod Stephanus dixit, quasi apostoli eos qui ab hæresi veniunt baptizari prohibuerint et hoc custodiendum posteris tradiderint, plenissime vos respondistis neminem *tam stultum* esse qui hoc credat apostolos tradidisse » (ibid., col. 4158).

Stephano exprobrat quod ab Ecclesiæ pace et unitate discedere ausus sit, et apostolos Petrum et Paulum infamaverit : « Quod nunc Stephanus *ausus est* facere, rumpens adversum vos pacem, quam semper antecessores ejus vobiseum amore et honore mutuo custodierunt, adhuc etiam *infamans* Petrum et Paulum beatos apostolos, quasi hoc ipsi tradiderint » (ibid., col. 4159). Id quod dixerat Stephanus Papa vocat *ridiculum*

(col. 1160) et *absurdum* (col. 1162), et *qualis error et quanta sit cæcitas ejus ostendit* (col. 1168). Tum ita prosequitur : *Atque ego in hac parte juste indignor ad hanc tam apertam et manifestam Stephani stultitiam* (col. 1169). Asserit Stephanum hac agendi ratione *hæreticis communicare* (ibid.) ; exclamansque subjungit : *Et non pudet Stephanum hoc asserere, ut per eos qui, cum ipsi in omnibus peccatis sint constituti, dicat posse remissionem peccatorum dari, quasi possit esse in domo mortis lavacrum salutis !* (ibid., col. 1172).

Cætera convicia uno tractu transcribimus, eas voces sublineando quæ magis attendendæ sunt :

« Non metuis iudicium Dei, hæreticis testimonium contra Ecclesiam perhibens?... Quinimo *tu hæreticis omnibus peiores...* Nec intelligit animas eorum de manu tua exquiri cum iudicii dies venerit?... Et insuper indignaris ! Vide *qua imperitia* reprehendere audeas eos qui contra mendacium pro veritate nituntur... *Lites enim et dissensiones quantas parasti per Ecclesias totius mundi ! Peccatum vero quam magnum tibi exaggerasti, quando te a tot gregibus secidisti ! Excidisti enim te ipsum ; noli te fallere, siquidem ille est vere schismaticus qui se a communione ecclesiasticæ unitatis apostatam fecerit. Dum enim putas omnes a te abstineri posse, solum te ab omnibus abstinuisti. Nec te informare ad regulam veritatis et pacis vel apostoli præcepta potuerunt monentis et dicentis : Obsecro ergo vos ego vinctus in Domino, digne ambulare vocatione qua vocati estis, cum omni humilitate sensus et lenitate, cum patientia sustinentes invicem in dilectione...* (ad Ephes., iv, 1-6). Hæc Apostoli mandata et monita salutaria quam diligenter Stephanus implevit¹, humilitatem sensus et lenitatem servans ! Quid enim humilius aut lenius quam cum tot Episcopis per totum mundum dissensisse, pacem cum singulis vario discordiæ genere rumpentem, modo cum Orientalibus, quod nec vos latere confidimus, modo

(1) Notet lector hanc longam contra Stephanum ironiam.

vobiscum, qui in meridie estis; a quibus legatos Episcopos patienter satis et leniter suscepit, ut eos nec ad sermonem saltem colloquii communis admitteret; adhuc insuper dilectionis et charitatis memor, præciperet fraternitati universæ ne quis eos in domum suam reciperet; ut venientibus non solum pax et communio, sed et lectum et hospitium negaretur. Hoc est servasse unitatem spiritus in conjunctione pacis, abscindere se a charitatis unitate, et alienum se per omnia fratribus facere, et contra sacramentum et fidem *contumacis furore discordiæ* rebellare! Apud talem potest esse unum corpus et unus spiritus, *apud quem fortasse ipsa anima una non est*, sic lubrica et mobilis et incerta?... Et tamen *non pudet Stephanum* talibus adversus Ecclesiam patrocinium præstare et propter hæreticos asserendos fraternitatem scindere; insuper et Cyprianum *pseudo-Christum* et *pseudo-apostolum* et *dolosum operarium* dicere Qui omnia in se esse conscius, pervenit ut alteri ea per mendacium objiceret, quæ *ipse ex merito audire deberet* » (*Patrologia Migne*, tom III, a columna 1173 usque ad finem epistolæ). Ultimis citatis verbis æquivalenter asserit auctor epistolæ, merito et cum veritate Stephanum vocari posse *pseudo-Christum*, *pseudo-apostolum* et *dolosum operarium*. Quibus prænotatis sic arguimus :

Primo, cum talis indecentiæ, violentiæ ac furoris sit epistola ista, dicimus nec scribi a Firmiliano, nec verti ac publicari a Cypriano potuisse, cum aliunde certo constet Firmilianum ac Cyprianum graves ac sanctos præsules extitisse. Stare nequit sanctitas absque charitate, quæ ab illa profecto epistola prorsus exulat. Nec dicatur eos, prævia Stephani violentia impulsos, aliquid humani passos esse, ac sic extra metam abreptos. Nam præter quam quod viri sancti sese in pudendas ejusmodi injurias abripi non sinunt, prætensa illa Stephani prævia provocatio, quam asserit epistola, novum argumentum est, ejusdem epistolæ authenticitatem explodens. Etenim,

Secundo, prorsus repugnat aliquem Romanum Pontificem

adeo gravitatis dignitatisque suæ obitum fuisse, ut primarium Africae Antistitem Cyprianum, in defendendo contra Novatum Cornelio Papa, de Sede apostolica tam bene meritum, probrosis *pseudo-Christi, pseudo-apostoli et dolosi operarii* denominationibus notaverit. Nihil tale apud genuina Sedis apostolicæ acta, præsertim hoc ævo, reperietur. Magis autem repugnat id supponere de sancto Stephano martyre. Putidum igitur commentum censendum est, hæretica Donatarum manu mendaciter exaratum.

Tertio, si genuina foret epistola hæc, dicendum esset in manifestum schisma turpiter lapsos esse, tum Firmilianum qui eam scripsisset, tum et Cyprianum qui latine publicasset. Multipliciter enim ibi asseritur Stephanum Papam seipsum excommunicasse et ab Ecclesiæ unitate separasse, ipsumque *hæretico pejorem* esse. Unde auctor epistolæ vicissim sese hoc ipso declarat a Stephano Papa separatum, ejusque decisioni ac præcepto resistentem; quod est ipsissimum schisma profiteri. Cui adhæsisset Cyprianus epistolam approbando et latine publicando. Proinde non pro sancto, sed pro furibundo schismatico habendus foret Cyprianus. Nec, absque prævia pœnitentia et retractatione, maculam abstergere martyrium ejus potuisset. Nam, prout ipse dicit in sua ad Cornelium epistola, loquens de Novatianis hæreticis, *etsi aliquis ex talibus fuerit apprehensus, non est quod sibi quasi in confessione nominis blandiatur, cum constet, si occisi ejusmodi extra Ecclesiam fuerint, fidei coronam non esse, sed pœnam potius esse perfidiæ, nec in domo Dei inter unanimes habitaturos esse, quos videmus de pacifica et divina domo furore discordiæ recessisse* (epistola 77^a in editionibus Baluzii et Pamelii). Atque idem docuit sanctus Augustinus: *Foris ab Ecclesia constitutus et separatus a compage veritatis et vinculo caritatis, supplicio æterno punieris, etiamsi pro Christi nomine vivus incendereris* (epistola ad Donatum, operum tomo II, col. 614, editionis Benedictinorum). Quid cogitaverit ac docuerit sanctus Cyprianus de iis qui Romano Pontifici obtemperare re-

nuunt, ipsemet testatus est hisce aureis, nec satis unquam laudandis verbis: *Neque enim aliunde hæreses abortæ sunt, aut nata sunt schismata, quam inde quod sacerdoti Dei non obtemperatur; nec usus in Ecclesia ad tempus sacerdos, et ad tempus iudex vice Christi cogitatur; cui si secundum magistræ divina obtemperaret fraternitas universa, nemo adversum sacerdotum collegium quidquam moveret. Cum hæc fuerit sancti Cypriani certa doctrina, ipsi procul dubio injuriam facit, qui prætensæ Firmiliani epistolæ eum adhæsisse pronuntiat.*

Quarto, evincunt insuper citata verba habitum a Cypriano Romanum Pontificem, tanquam supremum et infallibilem iudicem controversiarum in fidei et morum quæstionibus. Quod et alibi, loquens de schismaticis Fortunato et Felicissimo, sic exprimit: Navigare audent, et ad Petri cathedram atque Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est, a schismaticis et profanis litteras ferre, nec cogitare eos esse Romanos, quorum fides apostolo prædicante laudata est, ad quos perfidia habere non possit accessum (epistola ad Cornelium Papam, quæ est 55^a in editionibus Baluzii et Pamellii). Cum Romanum Pontificem ita manifeste agnoverit Cyprianus tanquam supremum pastorem et infallibilem controversiarum iudicem, non potuit, ni supponatur in furorem et amentiam raptus, Firmilianæ epistolæ adherere, quæ ejusdem Romani Pontificis iudicium ac præceptum rejicit, tanquam absurdum, stultum, erroneum, arrogantia et insolentia plenum. Quem sensum manifestissimum perspiciebat anglicanus Fell, hanc dictæ epistolæ notam affixit: Hunc certe (id est Stephanum Papam) Firmilianus minime opinatus est fuisse universalem Ecclesiæ pastorem, et controversiarum infallibilem iudicem, cujus personam et definitionem tam inciviler tractavit (in editione Operum S. Cypriani, a Fell et Pearsonio, 1682). Igitur apocrypha etiam censenda est hæc Firmiliani ad Cyprianum epistola.

§ 5. — Conficta fuisse dicta documenta colligitur ex eo quod defuerit tempus sufficiens ut complerentur ea quæ in iisdem documentis gesta narrantur.

PROPOSITIO I^a. — *Inchoatum esse tertium concilium Carthaginense die prima septembris 256, communiter admittunt et pro certo habent eruditi, qui genuinum illud concilium reputant.* — Quod inchoatum sit dictum concilium *calendis septembris, in ipsismet ejus actis exprimitur.* Quod autem agatur de mense septembri *anni 256, non autem anni posterioris, concluditur ex eo quod habita sit dicta synodus vivente Stephano Papa, et quod Pontifex ille die 2 augusti 257 martyr occubuerit.* Nec opus est ut in ea re demonstranda immoremur, cum ab eruditis unanimiter tanquam certa habeatur. Nimirum *mense septembri anni 256 celebratum esse tertium istud concilium cujus acta in extenso habemus, nullus negare potest, negavit hucusque nullus*¹.

Equidem variant eruditi ac multum desudant quoad duorum aliorum conciliorum epocham. Tria enim celebrata esse Carthagine concilia in causa rebaptizationis admittere coguntur, videlicet : *primum* quando Cyprianus hac de re consultus fuit ab Episcopis Numidiæ : *secundum* de quo mentio fit in Epistola Cypriani ad Stephanum : et *tertium* denique cujus acta supersunt. Porro eruditi plures et celebriores *primum* concilium habitum volunt anno 255. Quoad *secundum* magis variant. Alii siquidem illud collocant sub finem anni 256. Pearsonius et Baluzius, difficultatem perspicientes si eodem fere tempore secundum et tertium celebratum diceretur, secundum etiam anno 255 affixerunt. At Natalis Alexander tribus conciliis eundem annum 256 assignat. Unde variæ quidem opiniones quoad primi et secundi epocham. Ast quoad *tertium*, quod bene notet lector, assignant omnes mensem septembrem anni 256.

(1) Agimus dumtaxat de eruditis qui concilium istud genuinum reputant. Nos et concilium illud et totum factum Cyprianicum ad fabulas amandamus.

PROPOSITIO II^a. — *Scripta est (si genuina sit) Firmiliani epistola instante hieme anni 256, id est, non tardius saltem die prima decembris dicti anni.* — Etenim in ipsa epistola dicitur de legato qui eam ad Cyprianum perlaturus erat: *Quoniam vero legatus iste a vobis missus regredi ad vos festinabat et hibernum tempus urgebat.* Noluit ergo Firmilianus diutius retinere legatum illum, ne sæviente hieme navigaret; seu, quod idem est, ut remeare posset priusquam hibernum tempus desævire cœpisset. Id vero dici potuit si dimissus fuerit legatus mense novembri, vel octobri, vel etiam septembri. At nequaquam dici potuisset, si dimissus fuisset tardius die prima decembris. Nam tunc navigare debuisset toto mense decembri et januario, cum ad redeundum Carthaginem necessarii fuerint dies 60, ut dicetur infra. Proinde hiemis sævitiem non devitasset, sed econtra plenam subiisset; nec hiemis vicinitas ratio fuisset iter accelerandi. Igitur non tardius saltem die prima decembris dimissus est legatus qui Firmiliani epistolam Cypriano detulit.

Aliunde autem tota hæc Firmiliani epistola viventem supponit Stephanum Papam. Proinde scripta est instante hieme anni 256, non autem instante hieme anni 257, cum obierit Stephanus die 2 augusti 257. Scripta ergo fuit anno 256, nec tardius prima die decembris illius anni.

PROPOSITIO III^a. — *Defuit tempus necessarium ut complerentur ea quæ gesta dicuntur ab inchoato concilio tertio Carthaginensi usque ad consignatam Rogatiano Firmiliani epistolam.* — Inchoata est dicta synodus die prima septembris 256; consignata vero Firmiliani epistola, non tardius saltem die prima decembris ejusdem anni. Interfluxere scilicet tres dumtaxat menses. Jam vero hoc trium mensium spatio compleri non potuere quæ in allegatis documentis gesta narrantur. Quod ut facile pateat duplicem expendemus opinionem eruditorum, documenta hæc genuina reputantium; eorum scilicet qui pauciora, et eorum qui plura ejusmodi gesta intra illos tres menses concludunt. Tum ostendemus in utraque hypo-

thesi merum commentum esse totam illam Cyprianum inter et Stephanum contentionem.

I. *Hypothesis quæ ad quam minimum reducit numerum gestorum intra dictos tres menses.* — Inter eruditos nempe viderunt nonnulli quam absone intra dictum temporis spatium tot eventus congererentur. Hinc obvium documentorum textum violenter torquendo, multa hisce tribus mensibus anteriora fuisse contendunt. At fateri coacti sunt intra præfatos tres menses contigisse sequentia : 1° celebrationem concilii tertii Carthaginensis; 2° ablegationem duorum episcoporum ad Stephanum Papam; 3° sat longam eorum Romæ moram, dum Romani Pontificis responsum expectarent; 4° reditum eorumdem in Africam; 5° epistolæ Cypriani ad Firmilianum conscriptionem; 6° profectionem Rogatiani, Cæsaream ad Firmilianum a Cypriano missi, et ipsius aliquam in præfata urbe moram, antequam Carthaginem repeteret.

II. *Hypothesis quæ multo plures eventus intra dictos tres menses collocat.* — Eruditi multi, attentis documentis famosam illam contestationem exhibentibus, eaque documenta pro genuinis habentes, chronotaxim eorum quæ gesta sunt statuerunt in hunc modum : 1° Celebrata est, a die prima septembris 256, Carthaginensis synodus tertia. 2° Romam expediti sunt Episcopi duo, qui acta Stephano perferrent. 3° Eos ad colloquium admittere noluit Romanus Pontifex; immo prohibuit ne a fidelibus hospitio reciperentur. 4° Expectarunt nihilominus, et longo quidem tempore, Stephani Papæ responsum. 5° De his certior factus est Cyprianus; ipsiusque legatis adhuc Romæ Stephani responsum expectantibus, ipse interea composuit tractatum suum *de Bono patientiæ*. 6° Perlata est Cypriano epistola Jubaiani Episcopi, cujus et sedes et patria ignoratur. Hac epistola Jubaianus Cyprianum consulebat de quæstione rebaptizationis, simul autem innuebat Stephanum haud grata responsurum, et Cypriano transmittabat scriptionem quamdam, cujus auctor ipse Stephanus Papa reputatus est. Quam scriptionem confutat Cyprianus in

sua longa ad Jubaianum epistola. 7° Pervenit tandem ad Cyprianum Stephani Papæ responsio. Cujus Pontificii rescripti fragmentum habetur apud Eusebium, itemque in epistola Cypriani ad Pompeium. 8° Interea Pompeius consuluit et ipse Cyprianum de quæstione rebaptizationis; et ira commotus Cyprianus ob Stephani responsum, rescripsit Pompeio, Romani Pontificis sententiam acriter refellens. 9° Ab adversariis Cypriani evulgata contra ipsum est longa scriptio anonyma, haud leni stylo exarata. Cui Cyprianus opposuit suum *de Invidia* tractatum. 10° Tandem expeditus a Cypriano est, ad Firmilianum, Cæsareæ in Cappadocia Episcopum, Rogatianus diaconus, cum epistola, quæ non habetur. Isque Cæsarea discessit, responsum Firmiliani perferens, instante hieme, id est, ut diximus, non tardius saltem die prima decembris, anni 256.

III. *In utraque hypothesis defuit tempus necessarium ut complerentur quæ completa dicuntur præfato trium mensium spatio.* — Id demonstramus quoad priorem hypothesim, quæ pauciores eventus assignat. Dicimus nempe variis gestis in hac hypothesis admissis, necessaria fuisse *ad minus* sequentia temporis spatia.

1° Ad celebrandum tertium Carthaginense concilium, subscribendaque acta et concinnandam epistolam synodicam Stephano Papæ expediendam, dies 10.

2° Ut legati Romam pervenirent, dies 8. Equidem tunc temporis aliquando paulo citius iter istud expediebatur; at sæpe ulterius protrahabatur. De quo vide rev. Tizzani (opere citato).

3° Ad commorationem legatorum Romæ dum Stephani Papæ responsum expectarent; id est, ut Romanus Pontifex acta ista conciliaria recognosceret, concilium seu presbyterium suum (pro constanti hujus ævi more) adunaret, remque cum eo discuteret, et responsorias litteras præpararet, dies 20.

4° Ut legati Carthaginem repeterent, dies 8.

5° Ut Cyprianus Stephani Papæ responsum legeret ac per-

penderet, et suam scriberet ad Firmilianum Epistolam, quæ non extat, sed quam longissimam fuisse testatur Firmilianus, dies 5.

6° Ut Rogatianus, a Cypriano expeditus, Cæsaream perveniret, dies 60. Necessarium ad minus fuisse hoc temporis spatium fuse demonstrat Rev. Tizanni (opere citato, pag. 192 et seq.), explorata hujus ætatis navigandi ac iter faciendi ratione, ac sedulo computatis distantiiis.

7° Ut Rogatianus Cæsareæ ab itineris defatigatione sese reficeret, utque Firmilianus Cypriani litteras, *non in transcurso*, ut ipse ait, legeret, sed *sæpe repetita memoriæ manderet*, item ut ipse longissimum suum responsum conscriberet, dies 8.

Jam vero hæc varia temporis spatia simul addita summam conficiunt dierum 117. Igitur impossibile fuit compleri enumerata gesta trium mensium, id est, 90 dierum spatio. Quæ conclusio si vera sit quoad priorem hypothesim, eventus admittentem quam paucissimos, quanto magis vera erit quoad posteriorem, quæ intra dictos tres menses concedit gesta esse multo plura, ac nominatim compositos a Cypriano tractatus duos!

IV. Hinc merito concluditur conficta fuisse documenta quibus nititur prætensa illa Cyprianum inter et Stephanum Papam controversia. Etenim conficta et spuria censenda sunt documenta quæ intra certum temporis spatium gesta referunt, quæ hocce spatio compleri non potuerunt. Ad id non attenderunt impostores, qui documenta hæc et totam illius contentionis historiam finxere.

§ 6. — Attentis scriptis auctorum synchronorum et proxime secutorum, celebris contentio Cyprianum inter et Stephanum, admittenda non est ut certa: immo potius ad fabulas rejicienda.

In superioribus paragraphis, ex ipsomet documentorum tenore probavimus, ea pro spuriis esse habenda. Nunc idem probandum venit ex scriptoribus, sive contemporaneis, sive

proxime secutis. Synchronos scriptores expendendos habemus duos, Pontium diaconum, et Dionysium Alexandrinum; proximiores vero, Eusebium, S. Basilium, S. Hieronymum, S. Augustinum, Optatum Milevitanum, et quemdam anonymum. De quibus omnibus seorsim sub sequentibus numeris.

I. *Silentium Pontii diaconi de prætensa contentione, probat eam commentitiam esse.*

De Pontio diacono mentionem fecit sanctus Hieronymus his verbis : « Pontius diaconus Cypriani, usque ad diem passionis ejus cum ipso exilium sustinens, egregium volumen vitæ et passionis Cypriani reliquit » (*de Scriptoribus ecclesiasticis* capite LXVIII). Hunc Pontii diaconi librum reperies in *Patrologia Migne* (tomo III, col. 1482 et seq.). In eo enarrat Pontius Cypriani vitam, gesta et martyrium. De tribus autem conciliis quæ, præside Cypriano, celebrata fuissent circa hæreticorum baptismum, deque exorto celebri dissidio Cyprianum inter et Stephanum Papam, ne syllabam quidem profert. Jam vero ex illius auctoris silentio colligendum dicimus, spuria esse documenta quibus dictæ contentionis historia nititur.

Equidem alicujus scriptoris silentium de facto aliquo, per se solum non probat factum istud non contigisse. At vero tales dari possunt circumstantiæ, ut scriptor non possit factum aliquod, si revera contigerit, silentio prætermittere; et tunc ex silentio scriptoris merito colligitur prætensi facti falsitas. Ea porro fuit Pontii diaconi conditio relative ad celebrem, Cyprianum inter et Stephanum, contentionem. Si revera contigisset famosum istud dissidium, illud imprimis non ignorasset Pontius, individuus ille Cypriani comes, qui exilium etiam cum ipso sustinuit et martyrii testis fuit. Unde quod Pontius hujusce contentionis factum siluerit, non ignorantia tribui potest. Aliunde autem si factum istud noverit, non potuit de illo silere. Siluisset enim; vel ex eo quod illud minoris momenti reputaverit, vel quia illud existimavit non in laudem, sed in vituperationem Cypriano cessurum, eaque de causa prætermittendum. Atqui neutrum dici potest :

1° Silere non potuit ex eo quod factum minoris momenti reputaverit. Nam inter Cypriani gesta, præcipuum istud (si martyrium excipias) et famosissimum fuisset. Ea scilicet quæstio universas Africæ Ecclesias commovisset. Ad eam expendendam tria, præside Cypriano, concilia celebrata fuissent. Cypriani et Afrorum sententiam condemnasset Romanus Pontifex, simulque sub intentata excommunicatione prohibuisset ne denuo baptizarentur qui apud hæreticos baptisma receperunt. Cui præcepto ac dogmatico decreto publice restitissent Cyprianus et Africani antistites, eisque unus e clarissimis Orientalis Ecclesiæ præsulibus Firmilianus adhæsisset. Immo a Cypriano ipsiusque sequacibus dictum Romani Pontificis decretum palam confutatum fuisset, inusta *erroris, stultitiæ, arrogantia ac pravitate* nota. Et tandem ab iisdem habitus fuisset et declaratus Stephanus Papa tanquam qui seipsum ab unitate Ecclesiæ reseccasset. Hæc sane, si revera contigerint, adeo gravia sunt, ut nihil prorsus in tota ipsius vita majoris momenti videri queat. Absone igitur diceretur ideo de his siluisse Pontium diaconum quod minoris momenti reputaret; præsertim cum tot alia multo leviora commemoret.

2° Neque siluisse censendus est ex eo quod timuerit ne Cypriani famæ maculam imprimeret. Nam ideo putasset Pontius maculari posse Cypriani famam ex illius facti enarratione, quia factum istiusmodi habuisset tanquam pravum ac damnabile. Jam vero si Pontius ita Cyprianicum factum judicaverit, expendamus quid contingere debuerit. Vel Cyprianus ante martyrium sese retractavit, vel non. Si prius, haud omisisset Pontius retractationem illam enarrare, utpote Cypriano honorificam. Si posterius Cyprianum habuisset, non tanquam sanctum martyrem, summis laudibus prosequendum, sed tanquam pertinacem virum, qui in pravitate sua perseverans occubuisset.

Præterea is est libri a Pontio scripti tenor, ut per se solum probet quam maximam et quam maxime sinceram scriptoris erga sanctum Cyprianum admirationem. Describi a se

dicit Cypriani vitam, *non quod aliquem vel gentilium lateat tanti viri vita, sed ut ad posteros quoque nostros incomparabile et grande documentum in immortalem memoriam porrigatur*. Igitur repugnat quod sciens mentiatur Pontius diaconus; dum Cyprianum exhibet tanquam sanctitatis ac virtutis præclararum atque absolutissimum exemplar. Qua supposita Pontii sincera admiratione, sic arguo :

Vel celebrem contentionem ex parte Cypriani legitimam et nullatenus damnabilem existimasset, et tunc eam non siluisset; vel existimasset pravam, sed simul novisset retractatam, et tunc retractationem hanc sedulo enarrasset. Cum ergo de hac celebri contentione prorsus sileat, rigore sequitur ignoratam ab eo fuisse. Aliunde vero eam ignorare non potuit, si revera contigerit; ergo commentitia est et ad fabulas amandanda tota hujusce contentionis historia.

II. *Quod reperitur in historia ecclesiastica Eusebii testimonium de facto Cypriano, non fuit ab Eusebio scriptum, sed ipsius textui insertum.*

Qui certam existimant Cyprianum inter et Stephanum contentionem, Eusebii potissimum testimonio nituntur. Nec mirum. Etenim in ecclesiastica ejus historia, libro VII, capite III, contentio illa clare omnino asseritur hisce verbis : « Primus omnium Cyprianus, qui tunc temporis Carthaginensem regerat Ecclesiam, non nisi per baptismum ab errore prius emundatos admittendos esse censuit. Verum Stephanus nihil adversus traditionem quæ jam inde ab ultimis temporibus obtinuerat innovandum ratus, gravissime id tulit » (translatio Henrici Valesii). Cypriano fere contemporaneus extitit Eusebius; unde nec potuit circa celebrem illam quam enarrat contentionem errare. Hinc certam revera demonstraret dictam contentionem citatus Eusebii textus, nisi merito negaretur scriptum cum ab Eusebio fuisse, vel (si ab eo scriptus sit) nisi ex gravissimis rationibus dicendus esset Eusebius hoc in loco decipere voluisse. Putavit Missorius Eusebium, suspectæ cæteroquin doctrinæ virum, ex malitia falso id asse-

ruisse. Nos vero dicimus citatum caput tertium libri septimi, non esse Eusebii, sed ejus historiæ insertum. Nec putet lector ad eludendum tanti scriptoris testimonium excogitatam a nobis illam quasi desperatæ nostræ thesis defensionem : non ita sane. Validas existimamus et sanis critices regulis nixas rationes quæ obstant ne dictum caput pro genuino habeatur. Faveat lector eas attente perpendere, et num peremptorium sit prætensum Eusebii testimonium ipsius judicium sit.

1. *Exhibetur totus Eusebii contextus.* — Septimum historiæ suæ librum sic exorditur Eusebius : « Septimum quoque ecclesiasticæ historiæ librum magnus ille Dionysius suis verbis nobiscum una contexit, cuncta quæ ætate sua contigerunt in epistolis quas reliquit singillatim exponens. Hinc porro narrationis nostræ ducemus exordium. »

Sequitur caput 1, quod inscribitur *de Improbitate Decii et Galli*, et in quo nihil occurrit ad quæstionem nostram pertinens. Sed a capite secundo inclusive, usque ad quintum inclusive, agitur de hæreticorum ad Ecclesiam redeuntium rebaptizatione et de subito inde dissidio. Quapropter quatuor ista capita ex integro transcribimus, adhibita Henrici Valesii latina traductione :

« CAPUT II. — Interea Romæ cum Cornelius tribus circiter annis episcopatum tenuisset, Lucius in ejus locum substituitur, qui vix octo mensium spatio perfunctus eo munere, moriens episcopale officium Stephano dereliquit. Ad hunc Stephanum Dionysius primam earum quæ de baptismo conscriptæ sunt epistolam exaravit, cum per id tempus non mediocris controversia exorta esset, utrum eos qui ex qualibet hæresi convertuntur, baptismo purgari oporteret. Quippe antiqua consuetudo invaluerat, ut in ejusmodi hominibus sola manuum impositio cum precationibus adhiberetur. »

CAPUT III. — « Primus omnium Cyprianus, qui tunc temporis Carthaginensem regebat Ecclesiam, non nisi per baptismum ab errore prius emundatos admittendos esse censuit. Verum Stephanus nihil adversus traditionem quæ jam inde

ab ultimis temporibus obtinuerat innovandum ratus, gravissime id tulit. »

CAPUT IV. — « Ad hunc igitur, ut dixi, multa de hoc argumento Dionysius per litteras scripsit. In quibus id tandem illi indicat, omnes ubique Ecclesias, mollito jam persecutionis furore, Novati turbulentam novitatem detestantes, inter se pacem iniisse. Sic autem scribit : »

CAPUT V. — « Scias autem, frater, cunctas per Orientem et ulterius positas Ecclesias, quæ prius ante discissæ, nunc tandem ad unitatem reversas esse : et omnes Ecclesiarum ubicumque antistites unum idemque sentire et ob redditam insperato pacem incredibili gaudio exultare : Demetrianum scilicet Episcopum Antiochiæ, Theotistum Cæsareæ, Æliæ, post mortem Alexandri Mazabanem, Marinum Tyri, Laodiceæ vero post Thelemidris obitum Heliodorum, Helenum Tarsi cunctasque Ciliciæ Ecclesias, Firmilianum denique cum universa Cappadocia. Solos enim illustriores Episcopos nominavi, ne forte epistola nostra prolixior et oratio molestior redderetur. Syriarum quidem provinciæ omnes cum Arabia, quibus identidem necessaria suppeditatis, et quibus litteras nunc scripsistis, Mesopotamia quoque, Pontus ac Bithynia; ac, ut uno verbo absolvam, omnes ubique terrarum lætitia gestiunt, Deoque gratias agunt ob hanc concordiam fraternamque charitatem. Et hæc quidem Dionysius scribit. Cæterum cum Stephanus Ecclesiam biennio administrasset, Xistus in ejus locum successit. Ad hunc Dionysius secundam de baptismo scripsit epistolam, in qua Stephani simul ac reliquorum Episcoporum sententiam ac judicium exponit, de Stephano ita scribens : Antea quidem litteras scripserat de Heleno et de Firmiliano, de omnibus denique sacerdotibus per Ciliciam, Cappadociam cunctasque finitimas provincias constitutis, sese ob eam causam ab illorum communione discessurum, quod hæreticos rebaptizarent. Ac vide, quæso, gravitatem negotii. Revera enim in maximis, ut audio, Episcoporum conciliis decretum est, ut qui ab hæreticis ad catholicam Ecclesiam accedunt, primum catechumeni fierent, ac deinde veteris et impuri fermenti sordibus per baptismum pur-